
ПРОЕКТ 
 

 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

 

 

 

Об утверждении проекта 

планировки территории 

функциональных зон № 3, 4, 6, 7, 8, 

10 Даниловского района города 

Москвы 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом города Москвы, 

постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об 

утверждении Положения о составе, порядке подготовки, согласования и 

представления на утверждение проектов планировки территорий в городе Москве» 

Правительство Москвы постановляет: 

1. Утвердить проект планировки территории функциональных зон № 3, 4, 6, 7, 

8, 10 Даниловского района города Москвы (приложение 1). 

2. Установить границы объекта природного комплекса № 47 Южного 

административного округа города Москвы «Набережная р. Москвы, территория 

ЗИЛ», исключив из его состава участок территории площадью 52,3 га, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Исключить из состава природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы объект природного комплекса № 55 

Южного административного округа города Москвы «Набережная р. Москвы, 

Нагатинский затон, территория промзоны» площадью 38,7 га согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

4. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,39 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 200 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная территория храмового комплекса», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,51 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 201 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у учреждения дополнительного образования», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 



 

 

6. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,4 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 202 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у научно-производственного комплекса», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

7. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,07 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 203 Южного административного 

округа города Москвы «Сад у административно-делового центра», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

8. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,04 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 204 Южного административного 

округа города Москвы «Бульвар с технической зоной от Автозаводской ул. до 

Московской железной дороги», и установить его границы согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

9. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,37 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 205 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у медсанчасти», и установить его границы согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

10. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 1,38 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 206 Южного административного 

округа города Москвы «Бульвар на Симоновской набережной», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

11. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,22 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 207 Южного административного 

округа города Москвы «Симоновская набережная», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

12. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 8,94 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 208 Южного административного 

округа города Москвы «Парк у ст. Кожухово», и установить его границы согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

13. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,34 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 209 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона у Ледового дворца», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

14. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,73 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 210 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная территория общеобразовательного 

учреждения», и установить его границы согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 



 

 

15. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,61 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 211 Южного административного 

округа города Москвы «Бульвар вдоль Московской железной дороги», и установить 

его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

16. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 4,96 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 212 Южного административного 

округа города Москвы «Парк вдоль Московской железной дороги», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

17. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,17 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 213 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона у Московской железной 

дороги», и установить его границы согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

18. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,78 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 214 Южного административного 

округа города Москвы «Сад у общественно-делового комплекса», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

19. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,44 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 215 Южного административного 

округа города Москвы «Бульвар с технической зоной», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

20. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 4,77 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 216 Южного административного 

округа города Москвы «Парк у общественно-делового комплекса», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

21. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 6,28 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 217 Южного административного 

округа города Москвы «Парк вдоль старого русла р. Москва», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

22. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,05 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 218 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная территория общественно-делового 

комплекса», и установить его границы согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

23. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 7,08 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 219 Южного административного 

округа города Москвы «Бульвар вдоль старого русла р. Москва», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



 

 

24. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,54 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 220 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона вдоль Симоновской 

набережной», и установить его границы согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

25. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 1,33 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 221 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у автобусного парка», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

26. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,37 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 222 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер в промышленной зоне», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

27. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,52 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 223 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная территория очистного сооружения», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

28. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,21 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 224 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у пожарного депо», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

29. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 1,29 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 225 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер на пр. пр. 4062», и установить его границы согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

30. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 1,49 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 226 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона у автобусного парка», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

31. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 1,79 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 227 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона у Кожуховского пруда», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

32. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,44 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 228 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер на проспекте Андропова», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 



 

33. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,31 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 229 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона у Ледового дворца», и 

установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

34. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 6,90 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 230 Южного административного 

округа города Москвы «Парк на Симоновской набережной», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

35. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 5,95 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 231 Южного административного 

округа города Москвы «Парк у станции метро «Технопарк», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

36. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,80 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 232 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная территория в промышленной зоне» (3 участка), 

и установить его границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

37. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 2,19 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 233 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер на 2-ом Кожуховском проезде», и установить его 

границы согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

38. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,14 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 234 Южного административного 

округа города Москвы «Сквер у проезда 1221», и установить его границы согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

39. Включить в состав природных и озелененных территорий Южного 

административного округа города Москвы участок территории площадью 0,90 га, 

образовав новый объект природного комплекса № 235 Южного административного 

округа города Москвы «Озелененная техническая зона», и установить его границы 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

40. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 19 января 

1999 г. № 38 «О проектных предложениях по установлению границ Природного 

комплекса с их описанием и закреплением актами красных линий» (в редакции 

постановления Правительства Москвы от 26 сентября 2006 г. № 725-ПП): 

40.1. Пункт 47 раздела «Южный АО» приложения 1 к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

40.2. Признать утратившим силу пункт 55 раздела «Южный АО» приложения 

1 к постановлению. 

40.3. Дополнить раздел «Южный АО» приложения 1 к постановлению 

пунктами 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 

216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 

234, 235 в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 



 

 

41. Признать утратившими силу: 

41.1. Постановление Правительства Москвы от 26 сентября 2006 г. № 725-ПП 

«О проекте планировки территории Московского городского технопарка «Нагатино-

ЗИЛ». 

41.2. Постановление Правительства Москвы от 22 января 2008 г. № 48-ПП (в 

редакции постановления Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 288-ПП) «О 

проектировании и строительстве объектов транспортной инфраструктуры на 

территории, прилегающей к Московскому городскому технопарку «Нагатино-ЗИЛ». 

42. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 

вопросам градостроительной политики и строительства Хуснуллина М.Ш. 

 

 

 

 

Мэр Москвы          С.С.Собянин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


